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R E S E N 
FOGTAM TÖRÖKÖT, DB VISZ : 

ez a régi magyarpéldaszójut eszünkbe 
most, hogy az uj sajtótörvényjavas-
lat visszhangja gyanánt egy vész-
kiállást olvasunk — a keresztény-
szociálisok lapjában. Az uj sajtótör-
vény intézkedésein változtatni kell 
— ez a cime a tiltakozó cikknek. 
Megdörgöljük a szemünket, mint 
valami Rip van Winkle, hogyan, 
hát már nekik se jó a legújabb de-
restörvénytervezet ? (Hát már ők is 
panaszkodnak, már ők is félnek, 
sőt megijednek az uj vizes lepedő-
től ? Azt mondja a hivatalos keresz-
tényszociális orgánum : hogy „na-
gyobb érték a nemzet számára a 
becsületes újságírás szabadsága, 
mert ez az egyetlen orvosság, mint 
amennyi kárt és rombolást a des-
trukció okozhat". De hiszen, te akar-
tad Dandin György, hiszen a kon-
struktív sajtó csahosai indították meg 
a lármás és felelőtlen bosszuló hadjá-
ratot a sajtó szabadsága ellen,ők kiabál-
ták tele a csonka ország minden piacát, 
hogy ide szájkosár kell és veszteg-
zár és kivételes intézkedések. Most, 
persze, nem akarják megenni, amit 
kisütöttek és megfőztek, mert még 
nekik is ártalmas és veszedelmes 
szinben tűnik fel az az uj terv, 
amelyet az ő intencióik és az ő 
gondolkozásuk szerint meg akarnak 
valósítani. Amit a destruktív sajtóról 
mondanak, hogy kárt és rombolást 
okoz, hát igen, a gyülö et és uszítás 
sajtója ezt csinálja, hiszen csak 
tessék körülnézni egy kicsit, hogy 
mennyi kárt okoztak meddő és üres 
jelszavak állandó kongatásával éppen 
a legutóbbi időkben. Mi pedig 
továbbra is hisszük és valljuk, hogy 
a becsületes újságíráshoz nem sajtó-
törvény kell, hanem becsületes köz-
élet, a valódi szabadság és igazi 
demokrácia levegője és az az egyet-
len paragrafus: hazudni nem szabad I 

DRÓZDY GYŐZŐ, a kevésszámú 
gerinces ellenzéki harcosok egyike a 
mai nemzetgyűlésen, miután mtg-
fosztották mandátumától, újra fellé-
pett a kerületében és újra ő lett a 
pacsaiak képviselője. Kilencezer szó-
többséggel választolták meg újra a 
hivatalos jelöltekkel szemben. Még 
a saját pártvezére, a most jobbfelé 
orientálódó nagyatádi Szabó István 
is inegsagadta, D.ózdy alig tartóz-
kodóit a kerületében' és mégis ő 
lett a győzte?. Ez mindenesetre idők 
jele és bizony, az őszi választá-
sok elé, ha lesznek és ha olyanok 
lesznek,.amilyeneknek lenni kellene, 
kissé borús kedvvel és ázott ie-
ményséxgel nézhet az az uralmi és ha-
talmi érdekeltség, amely a maga 
vitézi telkének tekintette ezt a sze-
gény, szerencséden csonka országot. 

RENDKÍVÜL SZENZÁCIÓS ada-
tokkal szolgál egy független szemle 
a magyarországi bolsevizmus valódi 
okairól. Törléneli hitelesiégü okmá-
nyokkal mutatja ki, hogyan pénzel-
ték a háborús német nehézipari 
érdekeltségek az orosz bolsevista 
agitátorokat, hogy segítette a német 
nagyvezérkar Lenint és társait, le-
plombált vasúti kocsikban át Orosz-
országba és milyen lelkiismeretlenül 
és ostobán készítette elő a központi 
hatalmak civil és hadi kormánya 
egyaránt a nagy összeomlást. He f-

Megszavazták a tanács egyetemi javaslatát. 
Viharok a Nemzeti Tanács és Balogh Lajos kőzbe-
szólásai miatt. — A polgármeiter zárószavai. — 
Névszerinti szavazást kértek — de visszavonták. 

ferich és Ludendorff emlékirataiból 
is meg lehet mindezeket tudni, de 
egy amerikai újság író, George Creel, 
aki 1917 és 1918 telét Oroszország-
ban töltötte, pnntosr okmányokat kö-
zöl a német kepilalizmus és milita-
rizmus kétszínű és végzetes játéká-
ról. És a mi háborús kormányaink 
vagy nem tudtak erről és akkor 
v?kok voltak, vagy tudtak róla és 
hallgattak és akkor — hogy mik 
voltak, arra nehéz volna megfelelő 
szót találni. 

Nagy érdeklődés nyilvánult meg 
a juniusi közgyűlés iránt, amely 
immáron az utolsó, mert utána két 
hónapos „jól megérdemelt" szünet 
következik és azalatt tán elkészül 
majd az uj közigazgatási törvény is. 
Különösen a karzati hallgatóság je-
lent meg szépszámmal és a meg-
jelentek alkalmasint az iparososztály-
hoz tartoztak, amelynek tagjai vár-
nak valamit az egyetemi építkezések-
től. A közgyűlési terem padsorai-
ban azonban volt egynéhány gaz-
dátlan ülőhely is. 

Kivételképen a főispán foglalta el 
az elnöki széket, ugy félőt órafelé 
és a polgármester, mint egyszerű 
vitatkozó vett részt a tárgyalásokon. 

„Mindig küzdök az idetolakodó 
brigantik ellen". 

A főispán a megnyitó beszédében 
köszönetet mondott a mult ülésen 
megszavazott egyhangú bizalomért. 
Közéletünk — mondotta — még 
nem tisztult meg annyira, hogy az 
önérdek alávesse magát a köz-
érdeknek, hanem az irányítást sok 
helyen még mindig paraziták végzik. 
Én nem vagyok gégés keresztény és 
konjunkturás hazafi és akkor léptem 
elő, amikor szükségét láttam a des-
trukció megakadályozásának. Sokan 
harcot kezdtek nagy titokban ellenem, 
mérgezett tőrrel vagy tollal hátbatá-
madtakéstámadnak.Titkos megbeszé-
léseket folytatnakésállandóan hordják 
fel a koholt adatokat Budapestre. 
Ntkem egyetlen védelmem van, a 
puritán vértezetem. (Éljenzés.) Ha 
már nem leszek ezen a helyen, "k-
kor is résziveszek a közigazgatás-
ban, mint közkatona és mindig küz-
dök az idetolakodó brigantik ellen. 
Ha pedig valóságos tőrrel találnak 
elnémítani, ezer és ezer ajak fog 
az enyém helyett megnyílni és 
bosszúért kiáltani. (Éljenzés, taps.) 
Most utazh tnak ismét Buda-
pestre és elmondhatják, hogy miiyen 
destruktív beszédet taríottam. (Ltlkes 
taps és éljenzés.) 

A Jtoíepín ezután megnyitja az 
ülést. A polgármestert szokványos 

havi jelentés felolvasása után több 
jelentéktelen ügyet tárgyaltak !e, 
majd a Délvidéki Liga kérvényére a 
közgyűlés kimondja, hogy feliratot 
intéz a kormányhoz, amelyben tilta-
kozik az ujszegedi háromszög ba-
ranyai területtel való kicserélése el-
len. 

Wimmer tiltakozik ugyan ez ellen, 
mert nem tudja elképzelni, hogy 
lenne-e oly?n magyar kormány, ame-
lyik tárgyalna ilyenről. 

Az egyetemi kérdés. 

Azután rátérnek a tárgysorozat 
legsúlyosabb pontjára, az egyetemi 
kérdésre. Gaál Endre tanácsnok el-
mondja azokat a körülményeket, 
amelyek megelőzték az egyetem 
idehelyezésének eldöntését. A ma-
gyar nemzet kezéből — mondotta — 
minden fegyvert kiütöttek, a köz-
művelődés fegyverének a kivételé-
vel. Az egyetem százmillió korona 
bevételt jelent évente a városnak. El-
mondja ezután az előadó a már ismer-
tetett előterjesztését, amit a közgyűlést 
előkészítő tanácsülésen elczőleg 
már letárgyaltak. Amikor az előadó 
a táblaépület átadásához fűzött fel-
tételekhez ért, zajos nemtetszés 
gott fel minden oldalon, ugy, hogy 
az elnök csengetéssel csillapította le 
a kedélyeket. 

A kérdéshez elsőnek Becsey Ká-
roly dr. szólt hozzá. Közel másfél-
százados az egye'emért folytatott 
mozgalom — kezdette beszédét Be-
csey Károly —, de az eddigi küz-
delmeink eredményte enek maradiak, 
a harmadik és negyedik egyetemet 
nem Szeged város kapta. A kolozs-
vári egyetem menekülésének a hí-
rére ugy számítottuk, hogy az egye-
tem egyenesen idejön és már 1920 
febrüírjában megkezdi működését. 
Idők multán azenban fce'áttam, hogy 
nem olyan egyszerű ez a kérdés, sőt a 
megvalósításának két súlyos aka-
dálya is van. Az egyetemi tanárok, 
akik ezelőtt másfél évvel két-három 
szobával is beérték volna« most 
azonban már nyolcszobás lakásokat 
kivánnak. Ez a kérdés legnehezebb 

része. Nem látok megnyugtató biz-
tosiíékot arra sem, hogy a meg-
háborgatott intézmények elhelyezése 
megvalósitsató e, (Ugy van! Ugy 
vati!) sem arra, hogy az alsóbb-
rendű oktatás nem szenved-e kárt 
az egyetem miatt. 

Ha a bizottság hallotta volna azo-
kat a szomorú jelentéseket, amelyek 
az iskolaszék ülésein elhangzottak, 
akkor nehezen menne bele az is-
kolák feláldozásába. 

Tonelli dr.: Vagonokban nem le-
het az egyetemet elhelyezni. 

Becsey dr.: Aki az ifjúságot ha-
zafias szellemben, becsületesen akarja 
nevelni, az egyetlen népoktatási épü-
letet sem vonna el a céljától. 

Tonelli: Csináljunk nemzeti ta-
nácsot. 

Becsey: Ha az nem lett volna, 
sokkal nagyobb bajok is megtörtén-
nek. (Óriási zaj, amelyből kicsen-
dül a polgármesler hangja.) 

— Nem lett volna semmi baj. 
Becsey: Én nem tudom nyugodt 

lélekkel megszavazni az előterjesz-
tést. Véleményem szerint a közép-
iskolai oktatást sem lehet az előter-
jesztésben foglalt tervezet szerint 
biztosítani. Nincs az országban 
egyetlen ember sem, aki ne han-
goztatná a gyakorlati munka meg-
kezdésének a szükségességét, tehát 
a legfájóbb szívvel válna meg az 
ipariskola elvételétől. 

Balogh Lajos: Francia szalma-
zsákok vannak benne. (Óriási zaj. 
Sokan Balogh felé: Hatasson I 
Hivasson orvost 1 Rendre!) 

Becsey. Értesültem arról r hor;y 
az ipariskola felszerelését Debre-
cenbe akarják vinni. Ebben az et-
ben azt sohasem látjuk vissza. 
ví... ! Ugy van!) Arra sem látok biz-
tositékot, hogy abban az esetben, 
ha az egyetem más helyet kap, az 
elővitt felszerelést visszakapjuk-e. 
Nem tudom, foglalkoztak-e már azzal 
a kérdéssel, hogy a trianoni béke 
által ránkparancsolt hadsereglétszám-
redukció következtében fölszabaduló 
kaszárnyákkal mi történik. 

Polgármester: Nem szabadulnak 
fel a kaszárnyák. 

Becsey: Ha a Mars-téri kaszárnya 
felszabadulna, abba beleférne az 
egész egyetem szőröstől-bőröstől és 
sem a népoktatás, sem más közér-
dek így nem szenvedne kárt. A 
táblaépület ügyében, véleményem 
szerint, a tanács gyöngének mutat-
kozott á miniszterrel szemben, pedig 
a város örök intézmény, a miniszter 
pedig csak párt embere. Ha a pol-
gármester erősebben a sarkára állt 
volna . . . 

Polgármester: Sokkal szebben el-
mondtam ezt én, mint a bízottsági 
tag ur. (Nagy tetszés, taps. Az elnök 
csenget.) 

Becsey: Megengedem, hogy szeb-
ben elmondotta, de nem adott sza-
vainak elég nyomatékot. Azt kellett 
volna mondania, hogy a város tör-
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vényhatósáea nem megy bele ezekbe 
a föltételekbe. A hétmillió koron ;t 
már kezdik föllebbezni, de hogy ez 
meddig megy, azt a javaslat sem 
mondja meg. A megajánlott hétmil-
liót b csülettel megadjuk. Ezenkívül 
azonban vannak dugott kiadások, 
a táblabírák pótléka, a szállítási és 
elszállásolási költsér váiost ter-
helik. A javaslatot • ¿hogyan azt 
előterjesztették, nem fogadhatjuk el. 
(Helyes, ugv van I) 

— Az a'kérdés is ránk neheze-
dd, hogy az adózók elviselhetik-e 
majd azokat a terheket, ame1 >t a 
hajléktalanná váió int. yek 
haj'éképifése ró ránk. Amikor uZ or-
szág érdeke az, hogy az egyetem 
Szegeden helyeztessék el, akkor a 
költségek zömét viselje az állam. A 
város nem zárkózik el a teherbírá-
sához arányított költségek viselésé-
től. Indítványozom, hogy a javasla-
ta adjuk vissza a tanácsnak, hogy 
olyan javaslatot terjesszen elő, amely 
megoldja a kérdést és a költségeket 
csa;< a hétmillióba illessze bele. 

A bizottsági tagok vegyes érze-
lemmel fogadták Becsey beszédét, 
néhányan éljeneztek, néhányan nem-
tetszésüknek adtak kifejezést. Becsey 
u>án Wimmer Fülöp emelkedett 
szólásra. 

Wimmer: Nagy pénzáldozatra 
vagyok hajlandó és tudom, az jóval 
felülhaladja a nyolcmilliót, de ez 
rem a legfontosabb kérdés. A lakás-
kérdés sem olyan iulyos, mint gon-
dáijlk. Meg vagyok győződve fola, 
hogy két—három év múlva k heve-
rünk minden bajt. 

— Az ipariskola, amely a leg-
nivósabo i kóláink egyike, nem ke-
rül olyan kedvezőtlen helyzetbe, 
mint shogy azt Becsey eimondotta. 
A felszerelését nem akarják elvenni. 
Az iskolát nem a város adta át, 
hanem a kereskedelmi miniszter. 
Lateiner-ember elég van az ország-
ban és most csak ipari nevelésre 
k :ii fektetni a fősúlyt. Indítványo-
zom, hogy kö élezze magát a va-
ros, hogy költséget nem kiméivé 
fölemíli arra a nivóra, amelyre 
szükséges. Mar most is a jelent-
kező halig?fók kétharm drészét nem 
veszik fei helyszűke mia'í. 

Kovács József dr.: Mindenki tudja, 
hogy az egyetem Szegeden kulturát, 
szociális haladást jelent. Azt indít-
ványozom, hogy a hétmilliót ne 
javításokra, hanem uj épületek eme-
lésére fordítsák. A jogi és bölcsé-
szeti fakultást nyissák már meg az 
idén az állami gimnáziumban, az 
orvosi fakultást pedig egy évvel 
később, hogy a közkórházat kellőleg 
kibővithessük. 

Szijjártó Albert, az ipariskola 
igazgatója, elfogadja a tanács javas-
latát. 

A háború már eltorzította az ipar-
iskolát. Az a szerencsé, hogy 
egyetemünk lesz, azt a szerencsét-
lenséget hozza magával, hogy az 
ipariskola elpusztul. Ha a szakisko-
lát ki'eiepitjük és szétválasztjuk a 
felsőipanskoIától, az nem árt, sőt 
ajánlaios, mert most helyszűke miatt 
kétszázhatvan jelentkezőből csak 
nyolcvan Jt vehettünk fel. A cserébe 
kijelölt Szentyörgy-téri isko'át 
meg kell kapnunk, az átakitási költ-
ségeket szintén a hétmillióba kell 
belehelyezni. 

Polgármester: Azt mór nem le-
het, hiszen az egymillió. 

Szijjártó: Mondja ki a közgyűlés, 
hogy őszre cl kell ezt a kérdést in-
tézni. 

Tonelli Sándor dr.: Láttam min-
den felsorolt nehézsége*, de mégis 
ellenkező eredményre jutottam, mert 
azt láttam, hogy minden áldozatot I 

meg kell hozni az egyetemért. Tisz-
tán látom azt a lappangó ellenszen-
szenvet, amely megnyilvánul az 
egyetem el'en. Én nem restellem 
kimondani, hogy sok ember attól 
fél, hogy az egyetemmel nála oko-
sabb emberek kerülnek Szegedre. 
(Derültség. Nagy zaj. Ugy van.) 
Veszedelmesnek tartom különösen 
Kováss dr. indítványát, mert ha nem 
kerül ide az orvosi fakultás, az 
egyetem mindig csonka marad. Az 
egyetem idekerüléséhez a város 
becsülete fűződik. Nem szabad 
országos botrányt csinálni ezekkel 
a kicsinyes szer »ntokkal, amit fel-
hoznak az egyetem idehelyezése 
ellen. Hozzájárulok a tanács javas-
latához. 

Dobay Gyula dr. kijelenti, hogy 
a fa- és fémipariskolát nem a város 
adta át, hanem -a kereskedelmi mi-
niszter. Az adóval való fenyegetőzés 
csak hangulatkeltés volt. Nem he-
lyesli az igazságügyminiszter felté-
teleit, de azt el kell fogadni. 

— Tudják-e önök, hogy mekkora 
itt a munkanélküliség ? Tudják-e, 
hogy a hétmilliót és az állam ki-
adásait, ami húszmillió is lesz, itt 
költik el. A város anyagi áldozatot 
nem hoz, mert minden kiadás bu-
sásan megtérül. Itt nemcsak Sze-
gednek csinálunk egyetemet, hanem 
a megszállott területek magyarságá-
nak az érdekét is szolgáljuk vele. 
Én felszólítom a tanácsot, hogy az 
esetleg felszabaduló kaszárnyák meg-
szerzése iránt tegye meg a lépéseket. 
Elfogadja a tanács javaslatát. (Nagy 
taps.) 

Eldugulták a város csatornái. 
Egészségtelen kipárolgás mérgezi meg a levegőt. — Miért halad lassan 
a csaornatisztitás. — A főorvos és a főmérnök vizsgálatot indít. 

rosi szabályrendelet értelmében még 
a belvárosi bérházak udvarában is 
tarthatnak sertéseket és más háziál-
latot. A mai nehéz megélhetési vi-
szonyok pedig az állatiaitásra rákény-
szerítik a lakókat. Abban az esetben, 
ha a többi lakó nem támaszt ez 
ellen kifogást, a hatóságnak nincsen 
beleszólása. A bűzös kipárolgást a 
főorvos nem tartja az egészségre 
„túlságosan ártalmasnak", de kije-
lentette, hogy megindítja ebben az 
ügyben a vizsgálatot. 

Á februári közgyűlésen — mint 
ismeretes — letárgyalták a mérnöki 
hivatal áltat készített kövezési és 
csa'omajaviíási és tisztítási munka-
programot. Ez alkalommal szőba-
ketült, hogy a város csatornái 
majdnem teljesen eldugultak, mert 
az egész háborús és az azt követő 
idő alatt nem tisztíttatik ki. A köz-
gyűlés a bemutatott kövezési pro-
gramot szűkítette ugyan, de kimon-
dott«, hogy a csatornajavitási és 
tisz'itási munkalatokat haladékta-
lanul lel kell végezni. 

Szivessy Lehel dr. fölszólalás* 
után Gaál tanácsnok teszi meg 
sz észrevételeit. 

Wimmer Fülöp, Becsey Károly dr. 
felszólalása uián Somogyi Szilvesz-
ter dr. polgármester emelkedik szó-
lásra: 

— A nemzetgyűlés teljes egészé-
ben át volt hatva attól a meggyőző-
déstől, hogy az egyetemet Szegeden 
kell elhejyeztii. Nagyon restellem, 
hogy a szegedi közgyűlés egy tagja, 
Becsey Károly, másfél óráig bizonyít-
gatta, hogy az egyetemet nem lehet 
Szegedre helyezni. A pótadó egy 
fillérrel sem lesz nagyobb, a nép-
oktatás nem rövidül meg. Hí Sze-
geden most az ősszel meg nem nyí-
lik az egye!em, seha ez a város 
egyetemet nem kap. (Ugy van I Ugy 
vanl) Egyhangú katároiatot kér 

Megszavazzák a javaslatot. 

Elnök: Miután 20-nál több tag 
névszerinti szavazást kért, elrende-
lem. 

Nagy zaj: Nem kell névszerinti 
szavazás. Egyhangúlag. Visszavonjuk 
az indítványt a névszerinti szava-
zásra. 

Elnök: Kérem azokat, akik elfo-
gadják a tanács előterjesztését, áll-
janak fel. 

A bizottsági tagok, egy-két kivé-
tellel, mind felállnak. 

Elnök: Megállapítom, hogy a köz-
gyűlés túlnyomó többsége elfogadja 
a tanács javaslatát. Az idő előreha-
ladottságára való tekintettel az ülést 
felfüggesztem és folytatását csütörtök 
délután négy órára tűzöm ki. 

Az utóbbi időben többen panasz-
kodtak amiatt a körülmény miatt, 
hogy a város különböző részeiben, 
különösen, ha az esővíz felkavarja 
a csatornákat, tűrhetetlen bűz fer-
tőzi meg a levegőt. Ez a közegész-
ségügyre nézve föltétlenül veszedel-
mes tünet mindezideig csodálatos-
képen elkerülte az illetékes tényezők 
figyelmét, mert arra nem történt in-
tézkedés, hogy a bajok okát meg-
állapítsák és azt gyökerében szün-
tessék meg. Az esetleges félreértések 
elkerülése végett leszögezzük, hogy 
a kellemesnek épen nem mondható 
iilatok nemcsak a nyitott csatornájú 
külső városrészekben kinozzák a la-
kosságot, hanem a Belváros köz-
vetlen közelében is. 

Érdeklődtünk ebben az ügyben a 
városi tiszti főorvosnál, aki kizárt-
nak tartja, hogy a bűz a csatornák-
ból jönne föl. mert azok körülbelül 
másfélméter mélységben vannak a 
föld zine alatt. A kellemetlen állapotot 
— a főorvos véleménye szerint — 
valószínűleg az okozza, hogy a vá-

| TELEFON : 

Igazgatóság 455. 

TELEFON: 

Pénztár 11-85. 

Csütörtökön. Junius hó 23-án. 

Szenzációs biinügyi dráma! 

ÁLARCOS SZERELEM. 
-:- Bűnügyi dráma 6 felvonásban. 
Azonkívül minden előadáson fellép: 

V A R J A S A N T A L 
hírneves budapesti énekes cigányprímás teljes zenekarával. 

Előodások kezdete 5, 7 és 9 órakor. RENDES HELYÁRAK 

A csatornázási munkálatokra vo-
natkozólag érdeklődtünk a mérnöki 
hivatal illetékes szakosztályában 
és megtudtuk, hogy csak a főgyűjtő 
csatornákat és a külvárosi nyitott 
árkokat tisztítják. Főgyűjtő csatorna 
három van a városban: egy a nagy-
körúton kivül, kettő pedig beiül. 
Az alsóvárosi csatorna tisztítását 
a mult héten már befejezték, jelen-
leg a Vám-téren dolgoznak és a 
jövő héten valószínűleg megkezdik 
a Belvárosban is a munkát. A 
munkálatok rendkívül lassan kalad-
nak, mert mindössze hat ároktisztító 
és két csatornabuvő munkás dolgozik. 
A főgyűjtő csatornák kitisztítása 
előreW itólag egy évig tart. 

A nci lékcsatornák tisztítását azért 
ejtik el, mert nem kapnak csatorna-
buvő munkást, de ha a főgyűjtő 
tiszta, egy kiadósabb nyári zápor 
kimossa a mellékcsatotnákat is. A 
külvárosi nyitott árkokat állandóan 
husz ember tisztítja. 

A mérnöki hivatalban nyert érte-
sülésünk szerint tehát azért halad a 
munka olyan lassan, mert „nem lehet 
csatornabuvő munkást kapni/" De 
ebben az esetben is bizonyára az a 
helyzet, hogy ezért a nem éppen 
kellemes munkáért nem fizet a város 
olyan munkabért, amennyiből meg-
élhetne az a munkás. 

Egyébként a mérnöki hivatalban 
megerősítették ezt az álláspontun-
kat hogy a különösen éjszaka érez-
hető büz ai eldugult csatornákból 
száll föl. A főmérnök kijelentette 
különben, hogv ha'adéktalanui meg-
indítja a vizsgálatot és az eredmény-
ről jeíemést tesz a tanácsnak. 

Ez a kérdés mindenesetre van olyín 
fontos, hogy a megoldásával komo-
lyan foglalkozzanak snnál is inkább, 
mert a főorvos túlzó optimizmusa 
eüenére is, a mi véleményünk sze-
rint, a csatornapárolgás ragályos be-
tegségeknek lehet az okozója. 

Belvárosi Mozi 
Csütörtöktől vasárnapig, jun. 23—26-ig. 

A szezon legnagyobb attrakciója^ 
Minden fantáziát felülmu'ó, 
versenyen felüli mestermü. 

Amerikai filmregény 3 részben, 24 felv. 

I RÉSZ * 

ÁZ ARáNY MENYASSZONY. 
8 felvonásban. A főszereplők: 
EDITH JOHNSON és WILLIAM DUN-
CAN, a „Cinábar" és „Farkasok or-
szága" főszereplői. Azonkívül: 

A R A N Y V I R Á G . 
Huszka hires táncos operettje. 

Szereplők: Déry Rózsi', Krajnik Mária, 
Asszonyi László, Radócz Ferenc, Asztalos 

Imre, Szilágyi Aladár. 
A zenekart SCHWACH IMRE karnagy 

jólismert agilitásával vezényli. 

Rendes helyárak! Előadások köznap 5, 
7 és 9; vasárnap 3, 5, 7 és 9 órakor. 

Trianoni béke a szenátusban. 

Páris, május 22. A trianoni béke-
szerződés .jóváhagyására vonatko-
zólag a törvényjavaslat megvizsgá-
lásával megbízott szenátusi bizott-
ságnak Raynold szenátor lesz az 
előadója. 

Ma megérkeztem, 

Belvárosiban fellépek 

Big-Bill-Barry. 



1921 junius 23. A M U N K A 3 

H Í R E K 

— Rendelet a gabona szabad-

forgalmáról. A MTI. jelenti: A hi-

vatalos lap mai száma hozza a kor-

mány rendeletét a gabona forgalmá-

nak szabaddá tételéről. A ren-

delet kimondja, hogy a rende-

let életbeléptetésének a napjától 

kezdve az 1921. évi termésű buza, 

rozs, kétszeres, árpa, zab, köles, 

tatárka és tengeri, valamint ezek 

őrleménye a belföldi forgalomban 

szabadon adhatók és vásárolha-

tók. Minthogy eszerint gabona-

szükségletét mindenki korlátlanul be-

szerezheti, a hatósági ellátásra igé-

nye senkinek sincs. Tekintettel 

azonban az ország lakossága egy 

részének nehéz kereseti és megél-

hetési viszonyaira, az ál'am az erre 

rászorulókat, nevezetesen: a köz-

szolgálati alkalmazottakat, az ipari 

munkásokat, nagyobb városokban 

a segéd nélkül dolgozó kisipa-

rosokat és a teljesen vagyontalan és 

keresetképteien egyéneket (rokkanta-

kat, hadiözvegyeket, hadiárvákat s'b.) 

az elsőrendű életszükségletet képező 

gabona, illetve liszt beszerzésében 

az 1921—22. gazdasági évben 

átmenetileg még támogatásban része-

sülne. Erre a célra minden malom 

köteles a hozzá őrlés vagy hántolás 

végett beszállított gabonanemüekböl 

azok 15 százalékán darálás vagy 

egyéb feldolgozás végett beszállított 

gabonanemüekböl pedig azok 12 

százalékát természetben visszatar-

tani és az államkincstárnak beszol-

gáltatni. A malmok által beszolgál-

tatandó gabona átvételi árátamagy. 

kir. fö!dmivelésügyi miniszter a magy. 

kir. kereskedelemügyi miniszterrel 

egyetértve külön rendeletben álla-

pítja meg. 

— A brucki tárgyaiások folyta-
tása. Prágából jelentik : A magyar 
és cseh pénzügyi kiküldöttek tegnap 
és ma tanácskozást tartotta*?. A teg-
napi tanácskozáson a cseh kikü!döt-
tek pozitív egyezménytervezetét íer-
jes'te»ték elő, amely a cseh, illetve 
magysr áfiampoigáíoknak Buda-
pesten, illetve P, ágában lévő 
magánvagyona megvizsgálását szabá-
lyozza. A javaslat mtgf-gyezik az 
Ausztriával kötött egyezménnyel, de 
egyes intézkedéseiben számotvet a 
magyarországi viszonyokkai. A ma-
gyar delegáció általánosságban tár-
gyalta az egyezményt és dlenjavas-
latait később fogja megtenni. A 
deltgáíusok tegnap délulán a tar-
tozások és követelések kiegyenlíté-
sét tárgyalták. A magyar delegátu-
sok meghallgatták a cseh javaslato-
kat és észrevételeiket később fogják 
megfenni. 

x Ne feledkezzen, meg a Big— 
Bili—Barry mai előadásáról. 

— Befejezték a NöVdy-gyi'kos-
ság tárgyalását. A szerdai főtár-
gyaláson az utoisó vádlottak tettek 
meg észrevételeiket A vád'ottak ki-
vitel nélkül csa lakoztak a védők ál-
tal előterjeszt* ti védőbeszédekhez. 
Azután az elnök bejelentette, hogy a 
főtárgyalás befejeződött, csupán'az 
itéletiioüaial és kihirdetés van hátra. 
Bejélenti, hogy az édekelteket a 
biróiág idézővel fogja meghívni az 
itéletkibirdetésre. Az elnök ezután a 
főiárgyalást az itéietkíhirdetésig el-
napolta. 

Csőstül hullanak az interpellációk. 
A nemzetgyűlés ülése. — 

Budapest, junius 22. A nemzet-
gyűlés mai ülését háromnegyed 11 
óra után nyitotta meg Rakovszky 
István elnök. 

Fe;olvasták az interpellációs köny-
vet, amelyben 10 bejegyzés van. Az 
interpellációkra legkésőbb fél 1 óra-
kor térnek rá. 

Mikovényi Jenő előadó beterjeszti 
az igazságügyi bizottság jelentését 
a büntetőtörvénykönyvben és más 
törvényekben megállapított pénzbün-
tetések mértékének ideiglenes föl-
emeléséről szóló javaslatról. A ja-
vaslatot a holnapi ülés napirendjére 
tűzik ki. 

A birói oklevél hatályának kiter-
jesztéséről szóló törvényjavaslat ál-
talános vitáját ezután Somogyi Ist-
ván távolléte miatt, ki az utolsó 
szónok lett volna, berekesztették és 
Tomcsányi Vilmos Pál igazságügy-
miniszter válaszolt az általános vita 
során elhangzott felszólalásokra. 

A nemzetgyűlés a törvényjavas-
latot ezután általánosságban és rész-
leteiben elfogadja. 

E?után áttértek az interpellációkra. 
Kállay András a szabolcsmegyei 

állat- ée burgonyakivitel tárgyában 
intéz interpellációt a földmivelési 
miniszterhez. 

Nagyatádi Szabó litván földmive-
lési minis?.!er válaszolt az interpel-
lációra. A:m ?;z interpelláló a^on ál-
lítását illeti, hogy a románok Magyar-
országon keresztül állatokat szállíta-
nak Ausztriának, tudnia kellene, 
hogy ezt a trianoni békeszerződés 
írja elő. Nekünk elég rosszul esik, j zárt ülés elrendelését kéri. 
de kénytelenek vagyunk bele-' 
nyugodni. Ami azt a kérelmet 
illett, hogy azok névsorát, 
akik kiviteli engedélyt kaptak, ter-
jesszem a nemzetgyűlés elé, nem 
vagyok haji mdó azt teljesíteni, mert 

r zólalása után 
valaszát tudomá-

teli engedélyekkel különben a mi-
nisztérium legközelebb foglalkozni 
fog. Kéri, hogy a Ház válaszát 
vegye tudomásul. 

Kállay Andráf 
a Ház a miniszt 
sul vette. 

Csizmadia Sándor szóváteszi pz 
egész országban mutatkozó általá-
nos munkanélküliséget. Amikor leg-
utóbb Orosházán volt, Iá' hogy a 
munkások az aratás e< tétlenül 
állanak. A munkanélküliséget állami 
munkával keil megoldani. Interpel-
lációjában kérdi a miniszterelnöktől, 
hogy van-e tudomása arról, hogy most 
aratáselőtt sokmunkásvan munkanél-
kül és hogy az ipari munkásoknál is" 
folyton növekszik a munkanélküli-
ség ? Hajlandó-e ezen az állapoton 
segíteni ? 

Az interpellációt kiadták a mi-
niszterelnöknek. 

Mózer Ernő a szabolcsi burgo-
nya szabadforgalma tárgyában in-
íerpel'ál. 

Zákány Gyula a közalapítványi 
alapok tárgyában interpellálja a kul-
tuszminisztert. Ugy az interpelláló, 
mint a Ház a választ tudomásul 
ve:ték. 

Barla Szabó József a háborúban 
elhalt katonák szüleinek segélyezése 
tárgyában intéz interpellációt a nép-
jóléti miniszterhez. 

Ezután Huszár Károly az orosz-
oisz^gí hadifoglyok érdekében szó-
lal fel. 

Bethlen István gróf miniszterelnök 

a kiviteli engedélyesek névsorát a 
földmivelési minisztériumban bárki 
megtekintheti. Ilyen dolgokkal a 
nemzetgyűlési ne terhe jük. A kivi-

Az elnök elrendeli a zárt ülést. 
Három óra után az elnök megnyitja 

a nyilt ülést. 
Bethlen István gróf miniszterelnök 

válaszol Huszár Károly interpellá-
ciójára. 

A Ház a választ tudomásul veszi. 
Jármy József elállván interpellá-

ciójától, az ülés negyed 4 órakor 
ért véget. 

xTűzijáték! Kabaréi Mozi! Tánc! 
a Korzó-Mozi vasárnap i nép-
ünnepélyén I 

— Kidus Bentiant ideiglenesen 
szabadlábra helyezték. Megírta A 
Munka, hogy Eidus Bentian fogtech-
nikust az ügyészség utasítására má-
jus 14-én az államrendőrség letar-
tóztatta azon a cimen, hogy Udvardi 
és Barta szöktetésére ő adta a szük-
séges összeget. A királyi ügyészség 
szerdán délben — kéthónapi vizs-
gálati fogság után — ideiglenesen 
szabad ábrahelyezte Eidust. 

xVÁRKONYI MIHÁLY, POLA 
NEORI játszák a Vera Violetta 
főszerepet pénteken, szombaton 
és vasárnap a Korzó-Moziban. A 
jegyeket ajánlatos már most meg-
váltán! az elővételi pénztárnál. 
Az előadások 5, 7 és 9 órakor 
kezdődnek. 

— Megválasztották az Juj osztrák 
kormányt. Bécsből jelentik: A nemzet-
gyűlés a keresztényszocialistáknak és a 
nagynémeteknek 80 szavazatával a IIZO-
ciáldetnokralák 62 szavazata ellenében 
megválasztotta az uj kormányt. Schober 

i szövetségi kancellár kijelentette, hogy ugy 
a maga, mint az uj kormány többi tagjai 
nevében a választást elfogadja. 

— Orvoai bír. Dr. Bereczk Péter 
egyetemes orvostudor, szülész, nőor-

S vosi rendelését a református palotában 
(Tisza L.-körut 37. sz., körúti szárny 
I. 4.) megkezdette. Rendel: d. e. fél 
11—12-ig; d. u. fél 4—5-ig. Telefon 
845. Lakás: KosSuth L.-sugárut 31. 

x Vasárnap lesz a Korzó-Mozi 
népünnepélye! 

— fiuszmilüó korona kárpótlás 
a gabonaadó be nem szolgáltatása 
miatt. A kormány értesítette a „GOK" 
6zegedí kirendeltségét, hogy az el-
múlt évre Szeged területére kivetett 
gabonaadó be nem szolgáltatott ré-
széért a gazdákra húszmillió ko-
ronát vetett ki. A be nem szolgál-
tatott gabonaadó körülbelül száz 
vagon. A húszmillió koronát azokra 
a szegedi gazdákra rójják ki, akik 
elmulasztották a gabonaadót be-
szállítani. 

x Töri aran i ja t , ezüstöt, pénzeket legma-
gasabb áron vesz Tóth órás, Kölcsey-u. 7. 

x Soha nem látott szép tűzi-
játék lesz a Korzó-Mozi vasár-
napi népünnepélyén! 

— At uj lskásrende et «titkos pontja*. 
Budapestről jelentik: Az uj lakásrendelet-
nek volí egy titkos pontja, amelyet »okáig 
nem értett senki, csak sejtették, hogy ez 
is ujabb megterhelést jelent a lakók szá-
mára. E pont szerint a háztulajdonosok-
nak jogukban áll majd az esetlegei kincs-
tári részesedést a lakóra hárítani át. Azóta 
a kincstári részesedésről nem hallatszott 
semmi, de most már bizonyos, hogy ez ér 
harmadik negyedétől tényleg további 20 
százalék lakbéremeléssel sújtják a lakókat. 
A hivatalos lap szerdai szán a közli ugyanis 
azt a rendeletet, amely az állami alkal-
mazottaknak lakbérpó'lékot állapit meg a 
lakbérek és közüzemi pótlékok felemelése 
folytán s ebben a rendeletben utalás tör-
ténik arra, hegy a pótlékra azért is szük-
ség van, inert az 1921. év harmadik negye-
détől kezdve a kincstár javára 20 százalék 
kincstári lakbérrészesedést kell fizetni. 
Bizonyos tehát, hogy legközelebb napvilá-
got lát az a rendeíet, amely szerint a ház-
béreket kincstári részesedés címén újból 
20 százalékkal emelik. Az állami alkalma-
zottad lakbérét augusztustól összesen 112 

1 százalékkal emelik fel. 

— Az ABC sikkasztási ügye. 
Budapestről jelentik: A rendőrség 
még nem fejezte be a nyomozást, 
amelyet az antibolsevista komíté 
ügyének tisztázása végett megin-
dított. Bartha Gyula rendőrtanácsos 
hétfőn ismételten kihallgatta a 
már őrizet alá helyezeit Justh Rezsőt, 
az ABC gazdasági osztályának fő-
igaigatóját és Jákó János hírlapírót, 
az ABC ügyvezető-alelnökét. A le-
foglalt iratosból megállapítható volt 
a hűtlen kezelés vádján ik alapos-
sága. Megállapítható, hogy a komi-
tében dísztag'ágokér' ezreket áldoz-
tak és hogy a. egymillió korona körül 
befolyt összegekből mindössze 
kilenc venezer korona van meg. Atöbbi 
százezrek pedig jutalékokra és 
egyéb alig igazolható kiadásokra 
szolgáltak fedezetül. A rendőrség 
tegnap este letartóztatta Justh Rezsőt 
és Jákó Jánost most hűtlen kezelés 
büntette cimén. 

x VÁRKONYI MIHÁLY, POLA 
NEGRI játszák a Vera Violetta 
főszerepét pénteken, szombaton 
és vasárnap a Korzó-Moziban. A 
jegyeket ajánlatos mármost meg-
váltani az elővételi pénztárnál. 
Az előadások 5, 7 és 9 órakor 
kezdődnek. 

x Kérjen első magyar impeiiál 
sajtot, békebeli minőségűt. Kizáró-
lagos készítője Kenderesi György 
Szeged. 

— Tárgyalás a cseh—román katonai 
egyezményről Prágából jelentik: Prá-
gába junius 27-én román katonai misszió 
érkezik, hogy Románia és Csehország kö-
zött nemrégiben kötött katonai megállapo-
dásra vonatkozó részletkérdéseket meg-
tárgyalja. 

x Ha jól akar mulatni, menjen 
vasárnap a Korzó-Moziba nép-
ünnepélyre! 

— fiat korona r. tejeskávé. A 
Munka szerdal számában hírt adtunk 
arról, hogy az árvizsgáló-bizottság 
öt koronában állapította meg a tejes-
kávé árát, azonban, mint u'óbb ki-
derült, Balogh Károly tévesen infor-
málta a lapokat, mert a bizottság 
nem öt, hanem hat kotonában álla-
pította meg a tejeskávé fényűzési 
adónélküli árát. A fényűzési adó 
külön egy korona. A bizottság ezen-
kívül a tea árát is megállapította, 
még pedig két kockacukorra, egy 
centiliter rummal, vagy egyhatod 
citrommal öt koronában. Az uj irány-
árak betartását Bezzeg Péter, a piaci 
rendőrbiztos ellenőrzi. 

JissiS i o n ! 
B O R O S S O É Z A 

KÖKÉNY ILONA 

PETŐ ATTILA 

TITKÖS I L O N A 

CZEGLÉDI GYULA 

J ön ! J ön ! 
— Szaporodnak a monekUtt lakók az 

Iskolákban. Az «gyetemi tanárok lakás-
kilatására vonatkozólag kérdést intéztünk 
Bárdoss Béla lakáshivatali elnökhöz, aki 
kijelentette, hogy .az iskolaépületeket min-
den jogalap nélkül megszállották azok, 
akik magukat menekülteknek nevezik". 
Ezek az iskolában lakó manekiilt csalá-
dok nem hogy fogynának, kanem állan-
dóan szaporodnak. A rókusi iskolából pél-
dául pár hét előtt több családot elhelyez, 
tek, Mgy hogy mindössze kilenc család 
maradt, Tizenhetedikén tartott vizsgálat 
alkalmával azt tapasztalták, hogy a kilenc 
család helyett ismét tizennyolc család lakja 
a rókusi iskola helyiségéit. 

x Felkérjük a munkásságot,, hogy 
lisztkönyveiket a Munkások Általá-
nos Fogyasztási Szövetkezetéhez 
Írassák. 

— ö n g y i l k o s a N é m e t h Antal 86 
éves volt városi javadaltni adótiszt Szent 
László-utca 22. szám alatti lakásában hét. 
főn fölakasztotta magát. Meghalt. A men-
tők beszállították a közkórház hullaházába. 
Tettének oka ismeretlen. 
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A TSsza-pör 
főtárgyalás^. 
Folytatták a tanúkihallgatásokat. 

Budapest, junius 22. A Tisza-pör 
mai főtargyalásán Nagy Károly dr. 
főkapitányhelyettest hallgatják ki elő-
ször. 

Gadó István elnök közölte a tanú-
val, hogy a főkapitány megadta 
számára a felmentést a titoktartás 
kötelezettsége alól. 

Nagy Károly elmondja, hogy a 
kommün bukása után augusztus 10-én 
kapta a parancsot a detektivtestület 
átvételére. Megfeszített munkát kellett 
végezni, mert ezrével voltak letar-
tóztatott kommunisták, azonfelül a ro-
mánok megakadályozták munkájában. 
A hirhedt Roboz Imrét le artóztatta, 
de a románok kiszabadították. A 
Tisza ügyben nem lehetett kellő 
eréllyel nyomozni. Hüttnert 19-én 
hallgatták ki. Első vallatásánál fel-
tűnő jelenség volt, hogy mindenki-
ről tudott, csak magáról netn akart 
beszélni. Később töredelmes vallo-
mást tett, amelyben hangsúlyozta, 
hogy senkisem bántalmazta, lelki-
kényszer hatása alatt teszi meg 
vallomását. 

— Mikor Hüttnert szembesítettük 
Friedrichhel, nem mondtam meg 
neki, hogy kivel fog találkozni, csu-
pán annyit mondtam, hogy valaki-
vel szembesíteni fogjuk. Kovács 
vizsgálóbíró kérdezte Hüttnert: Is-
meri ezt az urat? És Friedrichre 
mutatott. Hogyne — válaszolta Hütt-
ner —, ez Kéri Pál. Hogy mi volt 
az oka ennek a félrevezetésnek, azt 
nem tudom. Sztanykovszky szintén 
beismerte a vallomást. A nyomozás-
ról elmondja még, hogy Friedrich 
erélyesen sürgette a nyomozás" le-
folytatását. 

Ezután Szilassy ügyész intéz 
kérdéseket Kérire vonatkozólag. 

A tanú elmondja, hogy Kérit egy 
detektív fogta el. 

Vágó jelenti, hogy rosszul érzi 
magát, mire az elnök szünetet ren- < 
del el. 

Szünet után Várkonyi intéz a 
tanúhoz kérdéseket az órajelenetről. j 

J ö n ! J ö n ! 
B O R O S S G É Z A 

KÖKÉNY ILONA 

PETŐ ATTILA 

TITKOS I L O N A 

CZEGLÉDI GYULA 

J ö n ! J ö n ! 
Törvényjavaslat a munkás-

bi.to&itási bíráskodásról. 

Budapest, junius 22. (MTI.) A 
nemzetgyűlés munkásügyi, igazság-
ügyi és pénzügyi bizottságai dél-
után 5 órakor Hencz Károly elnök-
lésével együtt ülést tartottak, amelyen 
a betegség és baleset esetére szóló 
biztosításról szóló törvényjavaslatot 
tárgyalták. 

A törvényjavaslat általános vitá-
jában Fáy Gyula, Ugrón Gábor, 
Bródy Ernő, Rassay Károly és Dö-
mötör Mihály vettek részt. A vitában 
felszólalt Tomcsányi Vilmos Pál 
igazságügyminiszter és Bernolák Nán-
dor népjóléti minifter is. 

A részletes vita^ során Rubinek 
István indítványára* a címet meg-
változtatták és az uj cím „Törvény-
javaslat a munkásbiztositási bírás-
kodásról" lett. 

Az első szakaszban az eredeti 
szövegezés szerint, mint elsőfokú 
munkásbiztositási bíróságok, a tör-
vényszékek szerepeltek. 

A bizottság Rubinek István elő-

adó indítványára a pénzügyigaz-
gatóság székhelye szerint illetékes 
járásbíróságokat állapították meg 
elsőfokú munkásbiztositási bíró-
ságoknak. 

A második szakasznál élénk vita 
indult meg afelett, hogy Budapesten 
külön munkásbiztositási bíróság 
alakittassék. 

Dömötör Mihály indítványozta, 
hogy a budapesti központi járás-
bíróság lássa el ezeket a munkás-
biztositási ügyeket. 

A bizottság az eredeti javaslatot 
fogadta el egyrészt azért, mert azt 
a bíróságot a törvény a többi mun-
kásbizlositási bíróság fölé akarja 
eme'ni, amennyiben sokkal nagyobb 
hatáskörrel ruiiázza fel; másrészt 
mivel a statisztikai kimutatás sze-
rint a munkásbiztositási ügyeknek 
több mint 50 százaléka Budapestre 
esik, ami magábavéve is indok a 
különbiróság fölállítására. 

A vitát folytatják. 

Bokor J. Lászlót 
ismét letartóztatták. 
»Gyűjtésre" használta fel az Ébredő 

jelvényt. 
A szegedi államrendőrség bünügyi 

osztálya a Védő Ligák Szövetségének 
feljelentésére szombaton előzetes le-
tartóztatásba helyezte Bokor J. Lászlót, 
aki — amikor ez nagyon divatos 
volt — előljárt az utcai és kávéházi 
»mozgalmak" előidézésében. Emiatt 
több ízben letartóztatták már. Most 
azonban komolyabb ügye támadt, 
aminek az az oka, hogy az utcáról 
más terekre kellett lépnie. 

A dolog ugy történt, hogy a szö-
vetségnek tudomására jutott, hogy 
Bokor Hódmezővásárhelyen a szö-
vetség nevében március hó eleje óta 
állandóan gyűjtött, állítólag csak 
2792 koronát. A Liga felszólitotta 
többször is Bokort, hogy számoljon 
el az összeggel, de Bokor nem 
számolhatott el, mert — a följelentés 
szerint — a pénzt saját céljaira 
használta fel. A nyomozás során fel-
merült a többek között az a gyanú 
is, hogy Bokor az Ébredők cégére 
alatt is kisebb-nagyobb összefket 
zsebelt be. Megmutatta az Ébredő-
jelvényét és igazolványát és — meg-
fenyegetve őket a mindenki által ju-
ismert ólmosvégü bottal — a ki ! 
zsarolt pénzzel továbbállt. A fenye-
getésedéi megfélemlített emberek a 
vásárhelyi rendőrségen nem mertek 
feljelentést tenni, mert attól féltek, 
hogy Bokor beváltja fenyegetéseit. 

A szegedi államrendőrség mind-
ezeken felül még azért is indított 
ellene eljárást, mert 1921 január 
havában Bokor a rendőrség figyel-
mét kikerülve, az akkori zavaros 
időkben jogosulatlanul csapatokat 
szervezett abból a célból, hogy a 
megszálló csapatokkal összetűzve, a 
zavarosban nyugodtabban halászhas-
son. Azonban ez a vájlalkozása 
csődöt mondott, mert a csapatokba 
toborzott emberek gyanakodni kezd-
tek. Bokor állandóan azt hangoz-
tatta, hogy Héjjas Iván megbízásá-
ból szervezte meg a csapatokat és 
szervezés befejezése után Héjjas 
Iván fogja a szerbek ellen a csapa-
tot vezetni. Héjjas távolmaradását 
Bokor különböző ürügyekkel indo-
kolta. Azok, akik előtt Bokor visel-
kedése feltűnt, Budapesten érdek-
lődtek, hogy van-e Bokornak fölha-
talmazása arra, hogy csapatokat to-
borozzon. Budapesttől azt a választ 
küldték, hogy senkinek semmiféle 
megbízást nem adk.c. Erre a to-
borzott „sereg" szétszéledt és Bokor 
Vásárhelyre utazott. 

A mult év végén — mint értesül-
tünk — Bokor ellen a szegedi rend-

őrség a Tisza-kávéházban elkövetett 
bűncselekményei miatt folyta'utt el-
járást. Az eljárás befejezése után az 
ügy aktái átkerüllek az ügyész-ségre. 

Bokor J. László a rendőrségen 
tett vallomásában elmondta, hogy 
Héjjas Ivánnal sokáig volt össze-
köttetésben. Mikor aHéjjas-különit-
ményben leszerelt, akkor Szegedre 
jött és itt beiratkozott az Ébredő 
Magyarok Egyesülelébe. Többször 
részívelt az úgynevezett és az ak-
kori időben nagyon divatos egyéni 
akciókban. 

Bokor J. Lászlót a rendőrség 
szerdán délelőtt átszállította az ügyész-

Akció Tomcsányi sajtótör-
vénye ellen. 

Budapest, junius 22. Ma osztották 
szét a nemzetgyűlés tagjai között 
a sajtótörvény novellájáról szóló 
tervezetet, valamint a vagyonvált-
ságról szóló törvényjavaslatot. 

Meg lehet állapítani, hogy az el-
lenzéken kivül mindkét kormányzó-
pártban erősen munkálkodnak 
egyevek abban az irányban, 
hogy az igazságügyminiszter 
tervezetét módosítsák. Sokan az 
egész javaslatot célszerűtlennek, 
hiábavalónak és rossznak minősitik 
és a többség jelentékeny részei is 
csak számottevő módositások esetén 
hajlandó a javaslat érdemleges tár-
gyalásába belemenni. ^ y y y y y ^ 

~SZAKMOZGALOM. 

Munkásotthon épitési-alap 11.730 

Csütörtöki gyűlések. 
Textilmunkások is munkásnők veze-

tőségi Ülése «ste fél 7 órakor a Munkásott-
honban. , 

Vaa- is fémmunkások vezetőségi ülése 
este 6 órakor a Munkásotthonban. 

Bőripari munkások bizalmi ülése este 
7 órakor a Munkásotthonban. 

KULTURA. 
A Szegedi Általános Munkásdalkör 
és a Szegedi Munkásszinpad 
1921 junius hó 26-án, vasárnap délután 5 
órai kezdettel a Dugonics Mozi (Engel-
ház) nyári helyiségében a munkás könyv-
tár javára művész-délutánt rendez. 

MŰSOR: 
I. rész. 

1. Zenekari nyitány. 
Juhász Gyula szabadelőadása arnun-
"káskulturáról. 

3. a) Schwach—Juhász: Jelige. 
b) Gramm K.: Fel szocialistát--. Elő-
adja az Általános Munkásdalkör. 

4. Ady: Álmodik a nyomor. Szavalat. 
5. Heyermans : A 80-as szám. Életkép 

egy felvonásban. 
II. rész. 

6. a) Szentirmay: Sugár Jancsiról. 
b) „ Is-is-is. Előadja az 
Altalános Munkásdalkör. 

7. Petőfi: A munkácsi várban. Szavalat. 
8. Schwach Vilmos: Rendületlenül. Elő-

adja az Általános Munkásdalkör. 
9. Lakatos László: Halló, te vagy az, 

édes ? . . . Vígjáték egy felvonasban. 
Karnagy: Schwach Imre. 

Helyárak: Zsöllye 14 kor., támlásszék 
12 kor., l. rendű zártszék 10 kor. és II. 
rendű zártszék 8 korona a vigalmi adóval 
együtt. 

M O Z I 
Álarcos szerelem. Rendkivül ér-

dekfeszítő amerikai kalandorfilmet 
vetit ma a Korzó Mozi. Álarcos sze-
relem a film címe, amely izgalmas 
fordula aival lebilincseli a néző figyel-
mét. Ma és a hét többi napjain is 
Varjas Antal a hírneves uri prímás 
és dalénekes szebbnél-szebb nóták-
kal szórakoztatja a közönséget. 

A Belvárosi Mozi ma mutatja be 
először az oly nagy érdeklődéssel 
várt amerikai filmattrakciót, a Big— 
Eill—Barryt, amely budapesti diadal-
mas utja után végre Szegedre ér-
kezett. Big—Bili—Barry I. részének 
8 felvonásán kivül Huszka Márton 
hangula'os operettje az »Aranyvirág" 
is szinrekerül, amelynek főszerepeit 
K. Déry Rózsi, Krajnik Mária, Asz-
szonyi, Radóc, Asztalos, Szilágyi és 
a kis Reks Manci alakítják. A zene-
kart Schwach Imre karnagy vezényli. 

Dinár , dol lár , lei 
idegen pénzek beváltása, el:dásfe. 
Pénztári óra egész nap. Károlyi-
utcai Bank- és Pénzváí tó-üzlet. 

Tőzsde. 
Zürich, junius 22. (Zárlat.) 

Berlin 8.40 Madrid — 
Hollandia — Buenos-Aires — .— 
Newyork 592 Zágráb 4.00 
London 22 21 Prága 815 
Páris 47.55 Budapest 2.37.5 
Milano 31.50 Hécs 1.125 
Brüsszel —.— Bukarest 915 
Stockholm - .— Osztrák bély. 0.89 
Krisztiánia —.— Varsó 0 40 

Pressburger Sándor 
cipész és felsőrészkészitő 

Valéria-tér 6. ®z., az udvarban. 
Elvállal mindennemű páros és tucatos 
munkát, a legmagasabb igényeknek ki-
elégítően, gyorsan és pontosan kéyitek. 

Molnár Rudolf müYt?rPm e 

Széchenyi tér 2, Tisza kávéház 

mellett. Első szentáldozásl 
és bérmálás! fényképeket 
a legolcsóbb kivitelben készit. 
TELETÖM 2 15. SZApi. = 

(KS" Az újonnan átalakított ISai 

Nemzeti Áruházban 
Kárász- és Kölcsey-utca sarok. 
Női muszlin-harisnyák, minden szinben 
58 K, férfi zoknik o, 25 és 30 K, gyer-
mek zoknik 15 K-tól feljebb, mosó és 
piké inagánkötjj nyakkendők . 30 K. 

NAPOMirni FR ISS 

F E H É R S Ü T E M É N Y 
a hatósági sütöde kitűnő készítménye «>1. 
2 darab ára 2 korona 50 fillér 

a Központi Tejcsarnok Részv.-Társ. " í f f i " 
Nyomatott x Détmagysroffiie'í Mrtap- és nyorodjüvállalatnál Peiftfi-sugárut 1. 


